
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 
 

 

 

 
                                            

                                            

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

n. 12 del 07/05/2024 

 

 

 

 

Oggetto: progetto “Avviso 3/2016 del PON Inclusione a valere sul Fondo Sociale Europeo 
programmazione 2014/2020” restituzione al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali delle 

somme non utilizzate. Assunzione dell’impegno di spesa di € 351.736,53. 
 
 
CUP: B61E17000460006. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, IG/2024/0001162



 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 559 del 16/10/2017 si preso atto dell’ammissione al 
finanziamento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione attiva a valere sul Fondo Sociale Eu-
ropeo programmazione 2014/2020 Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione, approvato 
con Decreto Direttoriale della Direzione Generale Inclusione e Politiche Sociali - Divisione II n. 
392 del 12 settembre 2017;  
 
che il progetto candidato e ammesso a finanziamento con l’Avviso 3/2016 è del valore comples-
sivo di € 16.896.054,00; 
 
che tale progetto è volto alla realizzazione di interventi previsti nell’Asse 2 del PON “Inclusione”, 
“Sostegno a persone in povertà e marginalità estrema- Regioni meno sviluppate e in transizione” 
e in particolare dell’azione 9.1.1 – “Sostegno alla sperimentazione di una misura nazionale di in-
clusione attiva che prevede l’erogazione di un sussidio economico a nuclei familiari in condizioni 
di povertà, condizionale alla adesione ad un progetto di attivazione sociale e lavorativa attraver-
so il rafforzamento dei servizi di accompagnamento e delle misure di attivazione rivolte ai desti-
natari 
 
che per l’effettiva acquisizione del finanziamento disposto, si è proceduto alla stipula della “Con-
venzione di sovvenzione” n. AV3-2016-CAM_22 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e 
di partner di progetto nella gestione del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-
2020, come riportato nell’Avviso pubblicato; 
 
che l’art.8 della Convenzione di sovvenzione, indica le modalità di erogazione del finanziamento 
nel modo seguente: 

• erogazione a titolo di anticipo di un importo pari al 15% del finanziamento complessiva-
mente accordato; 

• erogazione delle successive tranche di finanziamento previa presentazione delle relative 
Domande di Rimborso (D.d.R) mediante il caricamento dei documenti giustificativi della 
spesa nell’apposita piattaforma ministeriale; 

• saldo finale a conclusione delle attività e dietro presentazione della Domanda di Rimborso 
finale;  
 

che le attività progettuali, avviate il 26.04.2018, sono terminate il 31.10.2021; 
 
che è stata presentata mediante caricamento in piattaforma ministeriale la domanda di rimborso 
finale.  
  
Considerato  
che sono stati erogati al Comune di Napoli risorse ammontanti a € 15.426.206,63 (anticipo del 
15% più rimborsi intermedi a seguito di rendicontazione delle spese sostenute, mediante presen-
tazione di Domande di Rimborso D.D.R.); 
 

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, IG/2024/0001162



 

 

 

 

 

che sulla base delle attività effettivamente svolte per la realizzazione degli interventi program-
mati, è stata rendicontata una spesa effettivamente sostenuta pari a € 15.074.470,10, mediante 
il caricamento dei documenti giustificativi della spesa nell’apposita piattaforma ministeriale; 
 
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota nr. 2601 del 09.02.2024 ha comuni-
cato che, a seguito dell’approvazione della D.D.R. finale in sede di computo del saldo del proget-
to, risulta una somma da restituire pari ad € 351.736, 53, dovuta alla differenza tra il totale im-
porti erogati dal ministero e il totale importo rendicontato approvato, indicando contestualmen-
te le modalità di restituzione. 
 
Tenuto conto 
che con D.C.C n. 10 del 09.04.24 di approvazione dello schema del Bilancio di previsione 
2024/2026 è stato istituito il capitolo di spesa 130800 art.3 denominato “APPLICAZIONE DELLA-
VANZO VINCOLATO - RESTITUZIONE SOMME AL MINISTERO EROGATORE DELLE RISORSE INCAS-
SATE IN ECCESSO (DA CAP. E. 255100 E S. 130800)” - codice 12.04-1.09.99.01.001 - VINCOLO E. 
CAP. 1/549 denominato “QUOTA APPLICAZIONE DELLAVANZO VINCOLATO - RESTITUZIONE 
SOMME AL MINISTERO EROGATORE DELLE RISORSE INCASSATE IN ECCESSO - (DA CAP. E. 255100 
E S. 130800)” – accertamento n. 1914-2018.   
 

 RITENUTO OPPORTUNO 

 quindi, procedere all’impegno della somma di € 351.736,53 sul suddetto Cap. 130800 art.3 

Esercizio 2024 nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.  

  

 ATTESTATO 

che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di even-

tuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90 nel testo vigente e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata 

espletata dalla dirigenza che sottoscrive; 

 

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 com-

ma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. 

n. 4 del 28/02/2013; 

 

che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

 VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. appro-

vato per il triennio 2024-26 alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRU-

ZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

  

 ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 

33/2013 e pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli; 

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, IG/2024/0001162



 

 

 

 

 

  

 VISTI  

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 
del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell’impegno della spesa; 

 
Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento: 

1.Nota di richiesta restituzione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nota nr. 2601 del 

09.02.2024. 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
 
1. Impegnare la somma di € 351.736,53 sul Cap. di spesa 130800 art.3 denominato “APPLICA-
ZIONE DELLAVANZO VINCOLATO - RESTITUZIONE SOMME AL MINISTERO EROGATORE DELLE RI-
SORSE INCASSATE IN ECCESSO (DA CAP. E. 255100 E S. 130800)” - codice 12.04-1.09.99.01.001 - 
VINCOLO E. CAP. 1/549 denominato “QUOTA APPLICAZIONE DELLAVANZO VINCOLATO - RESTI-
TUZIONE SOMME AL MINISTERO EROGATORE DELLE RISORSE INCASSATE IN ECCESSO - (DA CAP. 
E. 255100 E S. 130800)” - Esercizio 2024 nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali.  
 
2. Stabilire che con successivo atto si provvederà alla liquidazione di detta somma al Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, secondo le modalità dallo stesso indicate nella nota di richie-
sta restituzione Prot. N. 2601 del 09.02.2024. 
 
3. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al co.8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così come 
coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014 specificando che lo 
stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione 
dell’impegno.  

5. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il 
Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Emergenze Sociali. 
 
 
 
Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:  
• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rileva-
ta la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;  
• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai 
sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato e 
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e17, 
c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 
28/02/2013; 
• l’'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata esperita dalla Dirigenza che sotto-
scrive. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, IG/2024/0001162



 

 

 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da* 

        Il Dirigente  
     dr.ssa Mariarosaria Cesarino 

 
 
 
 
*Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/05/2024, IG/2024/0001162


		2024-05-07T13:54:21+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




